



## مراسم عزاداری شهادت حضرت فاطمه زهرا با حضور رهبری

همزمان با شام شهادت حضرت زهرا سلام الله علیها مراسم عزاداری با حضور رهبر انقلاب اسلامی و جمعی از مردم، در حسینیه امام خمینی (ره) برگزار شد. در این مراسم ناصر زرقعی در سخنانی با ذکر روایتی از حضرت زهرا سلام الله علیها به تبیین نقش امام و ولی در جامعه و وظایف مردم در دفاع از امام پرداخت. همچنین میثم مطیعی مرثیه‌سرایی و نوحه خوانی کرد.



## این یک دروغ است

محسن رضایی، دبیر شورایی عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی راشاتودی روسیه به تحلیل اوضاع غزه و جنگ اسرائیل و حماس پرداخت. وی در پاسخ به سوال خبرنگار در خصوص ادعای آمریکا و اسرائیل درباره دخالت ایران در عملیات طوفان الاقصی گفت: «این یک دروغ است، شیوه و ارتباط ما با ملت‌ها استعماری نیست، بلکه این شیوه آمریکا و غربی‌هاست و ما به دوستانمان دستور نمی‌دهیم.» وی در پاسخ به این سوال که «آمریکا شما را متهم به کمک به محور مقاومت می‌کند» تصریح کرد: «در واقع آنها متهم هستند که ده‌ها سال منطقه غرب آسیا را به محلی برای ایجاد ناامنی و قتل و کشتار و اختلاف‌افکنی تبدیل کرده‌اند.» رضایی در پاسخ به این سوال که «مشاور امنیت ملی آمریکا مدعی شد به دنبال تشکیل نیروی واکنش سریع برای مقابله با حملات یمن است، آیا آمریکا می‌تواند در این منطقه امنیت برقرار کند؟» گفت: «بدترین و سخت‌ترین وضعیت برای یک ارتش، ایجاد دو جبهه نبرد است و آمریکا اکنون یک جبهه دو فرماندهی مشترک در غزه دارد و توان ایجاد محور جدید را ندارد. یمنی‌ها بدشان نمی‌آید که با آمریکا وارد جنگ شوند و این حماقت آمریکا خواهد بود که بخواهد واکنشی به حملات یمن نشان دهد.»



## پشت صحنه حادثه راسک

علیرضا سلیمی، عضو هیئت‌رئیس مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با فارس درباره عملیات تروریستی راسک که منجر به شهادت ۱۱ تن از نیروهای فراجا شد، گفت: «پشت صحنه این عملیات تروریستی، آمریکا و رژیم صهیونیستی و برخی از عوامل منطقه‌ای آن‌ها هستند. تروریست‌ها چندین هدف را به‌طور هم‌زمان دنبال می‌کنند، یکی از آن اهدافی که گروه‌های تروریستی برای خود ترسیم کرده‌اند، آن است که می‌خواهند موج نگرانی امنیتی در کشور ایجاد کنند.» عضو هیئت‌رئیس مجلس، ادامه داد: «دومین هدف آن‌ها، مشغول‌سازی افکار عمومی از حوادث تلخی است که در غزه رخ می‌دهد؛ دیگر هدف آنان ایجاد جنگ مذهبی است که از این فرصت برای ایجاد یک نوع انشقاق مذهبی در کشور استفاده کنند.» عضو هیئت‌رئیس مجلس در پایان خاطر نشان کرد: «دولت پاکستان که خاک خودش را در اختیار تروریست‌ها قرار می‌دهد، باید در این رابطه پاسخگو باشد.»

# از مناظره تا محاکمه

بازخوانی ادعاها و اتهام‌زنی‌ها به کاندیداهای ریاست جمهوری به بهانه محکومیت اسحاق جهانگیری با شکایت محمدباقر قالیباف

## مناظره‌ها و ادعاها

در تاریخ برگزاری انتخابات‌های ریاست جمهوری و در دوره‌هایی که رقابت بالایی بین کاندیداها وجود داشته، مناظره برگزار بوده ولی سه شکل متفاوت را پشت سر گذاشته است. تا سال ۱۳۸۴، این نماینده کاندیداها بودند که رویه‌روی هم‌قرار می‌گرفتند. در دوره دهم انتخابات ریاست جمهوری در سال ۱۳۸۸، برای اولین بار مناظره مستقیم در دستور کار قرار گرفت و کاندیداها دو به دو با هم مناظره می‌کردند اما این سیاست از دوره یازدهم در سال ۱۳۹۲ تغییر کرد و مناظره گروهی نامزدها جایگزین مناظره دو به دو شد. نکته مهم در مناظره‌های انتخابات ریاست جمهوری، حمله‌ها و در برخی موارد اتهاماتی بود که کاندیداها به هم می‌زدند. این اتهامات تا جندی پیش تنها در افکار عمومی چرخش داشت اما شکایت محمدباقر قالیباف از اسحاق جهانگیری (مربوط به مناظره‌های سال ۱۳۹۶) باعث شد تا پنجره جدیدی در این روند باز شود، روندی که ممکن است از این به بعد موج بیشتری گرفته و باران شکایت‌ها آغاز شود.

## ۱۳۸۸- رقیب اتهام

اولین مناظره مستقیم کاندیداها ریاست جمهوری ۱۳ خرداد ۱۳۸۸ برگزار و تبدیل به شی جینگالی شد. به‌عبارت دیگر از همان شب اول، روند اتهامات و حمله‌ها آغاز شد. شاید همه آن شب جنجالی را با «بگم‌بگم» گفتن‌های محمود احمدی‌نژاد و نشان دادن تصویر مدرک زهرا رهنورد به میر حسین موسوی به یاد داشته باشند اما در همین مناظره، اتهامات مهمی از سوی احمدی‌نژاد به موسوی و حامیان او زده شد. او درباره میر حسین موسوی در این مناظره ابتدا اتهام زد: «من نمی‌خواهم وارد این بشوم که ۹۵ میلیارد تومان از حساب بانک مرکزی در دولت شما بدون مصوبه مجلس برداشته شد.» و یاد در بخش دیگری گفت: «جناب آقای موسوی بسیاری از



## فرهاد فخرآبادی

خبرنگار گروه سیاسی

در مسیر به دست آوردن رای و به خصوص جلب توجه آرا خاکستری، در تمام سیستم‌های سیاسی که بر انتخابات متکی است، معمولاً سخنان بسیاری به خصوص در ماه‌های منتهی به هر انتخابات به میان می‌آید و در کنار انواع و اقسام ادعاها و شعارهایی که برای نشان دادن کارآمدی مطرح می‌شود، تلاش برای برجسته کردن نقاط ضعف رقیب نیز به میان می‌آید البته که در این بین معمولاً ادعاهایی نیز مطرح می‌شود که گاهی از آن به عنوان اتهام‌زنی سخن به میان می‌آید و هم طرحش و هم پاسخگویی به آن موضوع حائز اهمیت برای کاندیداهاست؛ گاهی هم همین اتهام‌زنی‌ها باعث شکسته شدن رای کاندیدا در برابر رقیب می‌شود. این موضوع هم در انتخابات مجلس و هم در انتخابات ریاست جمهوری به ویژه در مناظره‌های آن که فرصتی برای بیان نظرات و انتقاد از سایر رقیب و البته بیان چنین ادعاهایی نیز هست، مطرح می‌شود. یکی از راه‌های اصلی معرفی و شناساندن کاندیداها و البته دادن فرصت به آنها برای نشان دادن دست بالا در رقابت مناظره به شمار می‌رود. کاندیداها رویه‌روی هم قرار گرفته و جدال با یکدیگر را برای جلب توجه آنها که هنوز برای انتخاب مردد هستند، آغاز می‌کنند؛ موضوعی که در ایران پس از انقلاب ۵۷ و به ویژه در فضای انتخابات ریاست جمهوری بیشتر دیده می‌شود. طبیعتاً در انتخابات مجلس هم طرح ادعاها به دلیل منطقه‌ای بودن نیاز به پژوهش متناسب با آن دارد اما با توجه به آنچه که طی ماه گذشته به عنوان شکایت محمدباقر قالیباف از اسحاق جهانگیری صورت گرفت و منجر به دادن حکم شده، به این ادعاها و اتهامات در مناظره‌های انتخاباتی می‌توان پرداخت.

مدیران شما و جناب آقای هاشمی دست خالی آمدند و با یک امتیاز دلار ۷ تومانی یا واردات و صادرات میلیارد شدند.» در همین مناظره، احمدی‌نژاد اتهاماتی را متوجه ۴ شخصیت دیگر می‌کند که ویژه‌ترین آنها اکبر هاشمی‌فسنجانی بود. او در ابتدای این مناظره گفته بود: «در همان اوایل این دولت (دولت نهم) آقای هاشمی پیغامی برای یکی از این پادشاهان حاشیه خلیج فارس فرستاد که شما نگران نباشید ظرف ماه این دولت ساقط می‌شود.» او در ادعاهای دیگری درباره هاشمی گفته بود: «باور ما این است که صحنه‌گردان اصلی اصلاً آقای هاشمی است بالاخره ما می‌بینیم چه کسی رئیس ستاد انتخاباتی چه کسی است؟ اینها از کجای روند جلسه می‌گذارند، ارتباطات‌شان را برقرار می‌کنند؟» او همچنین درباره فرزندان هاشمی‌فسنجانی اینگونه اتهام زده بود: «۴۰۰ هکتار زمین را در هر مزگان گرفته‌اند اما مردم به منظور اشتغال جوانان‌شان برای ۲ هکتار زمین مستأصل هستند، جناب آقای موسوی اینگونه مسائل و قرارداد استات‌اول بی قانونی است که یک فرد در ایران محاکمه و محکوم می‌شود اما از زندان فراری داده می‌شود و به خارج می‌رود و عقبه آن پسر آقای هاشمی است.»

اما علاوه بر هاشمی، این مناظره با اتهامات دیگری از سوی احمدی‌نژاد خطاب به شخصیت‌های دیگر همراه بود. او درباره صفای‌فراهانی و همچنین فرزندان هاشمی‌فسنجانی گفته بود: «آقای صفای‌فراهانی مدیر دولت شماسست. از دولت شما پولدار شده؛ فهرست بلندی است من نمی‌خواهم اینجا اسم ببرم. شما می‌گویید میلیارد شدند، پسرهای آقای هاشمی چکار می‌کنند در کشور؟» نقطه اتهامات او در این مناظره به علی اکبر ناطق‌نوری هم رسید؛ جایی که احمدی‌نژاد گفت: «بی‌قانونی در پسران برخی از این آقایان که از شما حمایت می‌کنند، هست. پسر آقای ناطق چگونه میلیارد شد؟ و اکنون چگونه زندگی می‌کند؟ اینها حامیان شما هستند.»



عکس: میزان

## کامبیز نوروزی حقوقدان و وکیل:

## به جای پاسخگویی، پرسش‌گران را تحت فشار قرار می‌دهند

کامبیز نوروزی، حقوقدان و وکیل دادگستری در گفت‌وگویی که با خبرنگار هم‌میهن داشت، شکایت محمدباقر قالیباف از اسحاق جهانگیری را در راستای این موضوع ارزیابی کرد که برخی از افرادی که در قدرت هستند، تلاش خواهند کرد برای خود مصونیت ایجاد کنند و به جای پاسخگویی به ابهامات و مسائل، پرسش‌گران را تحت فشار قرار دهند. متن گفت‌وگو در ادامه می‌آید:

در جریان مناظره‌های انتخابات ریاست جمهوری، حمله‌ها و اتهامات همیشه برقرار بوده است، اما اخیراً شاهد این بودیم که محمدباقر قالیباف

مورد دیگر نامزدها و دیگر افراد بدترین مسائل را عنوان کرد که برخی از آنها خلاف واقع بود و برخی از آنها می‌توانست جنبه تهمت و توهین را داشته باشد اما آقایان موسوی و کروبی به عنوان نامزدهای رقیب در چارچوب همان منطق مبارزات انتخاباتی پاسخ او را دادند. تصور من این است که برخی از شخصیت‌های سیاسی اصول‌گرا که در حال حاضر بر مسند قدرت تکیه زده‌اند، در تلاش هستند به شکل‌های مختلف خودشان را در یک دایره مصونیت کامل قرار دهند که دیگر کسی جرأت نکند نسبت به اینها چیزی بگوید و عملاً خودشان را از هر انتقادی مصون نگه دارند؛ به خصوص افرادی که پیرامون آنها پرسش زیاد است، بیشتر چنین گرایشی خواهند داشت. مثلاً فرض کنید موضوع هلدینگ یاس همچنان در حاله‌ای از ابهام قرار دارد و پرسش‌های زیادی باقی است و کسی هم اراده ندارد پرده از روی این جزئیات بردارد. در هر حال درباره پرونده جهانگیری، این قبیل پرونده‌های قضایی به اعتقاد من، با اساس و منطق مبارزات انتخاباتی در تضاد است و شایسته بود که دستگاه قضا کلاً این شکایت را رد می‌کرد.

به صورت کلی در قانون به موضوع شکایت درباره مسائل مطرح‌شده در مناظره‌ها از طریق محاکم قضایی اشاره شده و یا همان مواردی است که به دستگاه‌های نظارتی سپرده شده است؟

از اسحاق جهانگیری بابت مناظره سال ۱۳۹۶ در محاکم قضایی شکایت کرده است. این موضوع را چگونه ارزیابی می‌کنید؟  
من وقتی خبر این شکایت را شنیدم، متعجب شدم. به هر حال مناظره‌های انتخاباتی همیشه پر از انواع بحث‌هایی است که نامزدهای انتخاباتی انجام می‌دهند. نامزدها معمولاً سعی می‌کنند خودشان را از جرح نمایش دهند و در مقابل کارنامه نامزدهای رقیب را ضعیف و یا منفی نشان دهند. این طبیعت مبارزات انتخاباتی است. این شکایت به‌نظم یک بدعت تمام‌عیار است که اساساً بیانی مفهوم مبارزات انتخاباتی در تضاد است و تا به حال هم سابقه نداشته است. خاطرم آن است که در انتخابات سال ۱۳۸۸، محمود احمدی‌نژاد در مناظره‌ها در